标 题：市场监管总局办公厅关于政府信息公开信息处理费收费工作有关事项的通知

索 引 号：2021-1630289338094 主题分类：通知

文 号：市监办函〔2021〕1391号 所属机构：办公厅

成文日期：2021年08月26日 发布日期：2021年08月30日

市场监管总局办公厅关于政府信息公开

信息处理费收费工作有关事项的通知

市监办函〔2021〕1391号

总局各司局：

　　根据《中华人民共和国政府信息公开条例》规定，按照《国务院办公厅关于印发〈政府信息公开信息处理

费管理办法〉的通知》（国办函〔2020〕109号，以下简称《办法》）要求，为规范市场监管总局（以下简称总

局）政府信息公开信息处理费收费工作，明确收费的具体流程及相关要求，保证依法合规开展相关工作，现就

有关事项通知如下：

　　一、本通知所称信息处理费，是指为了有效调节政府信息公开申请行为、引导申请人合理行使权利，向申

请公开政府信息超出一定数量或者频次范围的申请人收取的费用。总局政府信息公开信息处理费收费工作由总

局政府信息公开办公室（以下简称信息公开办）牵头组织，会同相关司局具体办理。

　　二、总局信息处理费可以按件计收，也可以按量计收，均按照超额累进方式计算收费金额。每件申请可以

根据实际情况选择适用其中一种标准，但不得同时按照两种标准重复计算。信息处理费的收费方式及标准按照

《办法》执行。

　　三、信息公开办负责根据“一事一申请”原则，拆分计算一个自然月内累计件数，符合收费标准的政府信

息公开申请由信息公开办根据标准拟制《政府信息公开信息处理费收费通知书》（以下简称《收费通知

书》），并按照申请人获取信息的途径向申请人发出通知。按件计收执行下列收费标准：

　　（一）同一申请人一个自然月内累计申请10件以下（含10件）的，不收费。

　　（二）同一申请人一个自然月内累计申请11至30件（含30件）的部分：100元/件。

　　（三）同一申请人一个自然月内累计申请31件以上的部分：以10件为一档，每增加一档，收费标准提高100

元/件。

　　四、申请人要求以提供纸质件、发送电子邮件、复制电子数据等方式获取政府信息的情形，可以按照《办

法》规定按量计收收费。相关政府信息已经主动对外公开，依据《中华人民共和国政府信息公开条例》第三十

六第（一）项、第（二）项的规定告知申请人获取方式、途径等的，不适用按量计收。按量计收以单件政府信

息公开申请为单位分别计算页数，对同一申请人提交的多件政府信息公开申请不累加计算页数。按量计收执行

下列收费标准：

　　（一）30页以下（含30页）的，不收费。

　　（二）31至100页（含100页）的部分：10元/页。

　　（三）101至200页（含200页）的部分：20元/页。

　　（四）201页以上的部分：40元/页。

　　单件申请答复页数符合收费标准的，由承办司局在政府信息公开申请处理期限内，根据标准拟制《收费通

知书》，提交信息公开办。由信息公开办按照申请人获取信息的途径向申请人发出通知。

　　申请人申请公开的信息已经形成固定格式文本的（例如，已经正式发布的文件、标准等），按照固定格式

文本计算页数。尚未形成固定格式文本的，一般按照A4幅面单面计算页数，文本格式（包括字体、字号等）可

参照公文办理格式执行。申请人申请公开的信息通过信息系统生成的，以信息系统生成的文本格式为准计算页

数。

　　五、《收费通知书》包含收费依据、收费标准、计收方式和收费金额等内容，具体模板详见附件。总局收

取的信息处理费属于行政事业性收费，具体收缴方式按照财政部有关规定执行。

　　六、申请人自收到《收费通知书》次日起20个工作日内向指定账户缴纳费用。通过纸质途径获取信息的，

自《收费通知书》签收次日起计算时间；通过电子途径获取信息的，自《收费通知书》到达申请人特定系统次

日 起 计 算 时 间 。 缴 费 成 功 后 ， 申 请 人 应 当 通 过 电 子 邮 箱 或 电 话 方 式 告 知 信 息 公 开 办 （ 邮

箱:zfxxgk@samr.gov.cn，电话:010—88650137）。信息公开办确认信息处理费到账后，对缴费情况进行登记并

告知相关承办司局。承办司局继续办理政府信息公开申请，处理期限从申请人完成缴费次日起重新计算。

　　申请人在规定时限内逾期未缴纳的视为放弃申请，信息公开办登记情况后，于1个工作日内将申请人缴费情

况告知承办司局，视为该政府信息公开申请已办结。

　　七、申请人对收取信息处理费的决定有异议的，按照《办法》有关规定执行。总局政府信息公开信息处理

费收费工作，受价格、财政、审计相关部门的监管，并接受国务院办公厅政府信息与政务公开办公室监督指

导。总局信息处理费收取情况，按照国务院办公厅政府信息与政务公开办公室规定的格式统计汇总，并纳入总

局政府信息公开工作年度报告，接受社会监督。

　　请各司局严格按照本通知要求，切实做好信息处理费收费工作。本通知自印发之日起执行，有关内容由信

息公开办负责解释。

　　附件：政府信息公开信息处理费收费通知书（模板）

　　市场监管总局办公厅

　　2021年8月26日

　　（此件主动公开）

　　附件

政府信息公开信息处理费收费通知书（模板）

_____年第_____号

申请人姓名（名称）：

　　我局于____年____月____日通过（在线、邮件、邮寄、现场提交）方式收到你（你单位）提交的政府信息

公开申请。按照《国务院办公厅关于印发〈政府信息公开信息处理费管理办法〉的通知》（国办函〔2020〕109

号）规定，本次申请已达到信息处理费收费标准。本次申请□按件计收（□按量计收），你需缴纳的信息处理

费如下：

　　□按件计收。按照“一事一申请”原则，你在一个自然月内提交的申请数量累计为____件，本次应缴纳金

额为￥____元整。

　　□按量计收。你本次申请获取的政府信息页数为____页，应缴纳金额为￥____元整。

　　请你（你单位）自收到本通知书次日起20个工作日内持《缴款单》到指定银行缴纳费用（或在线缴费），

我局将从完成缴费次日起重新计算办理期限，逾期未缴费的视为放弃申请，将不再处理该政府信息公开申请。

　　感谢你对市场监管事业的关心和支持。

　　附件：缴款单

　　市场监管总局政府信息公开办公室

　　年  月  日

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9026